
 

Decreto Dirigenziale n. 38 del 14/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 3 - Energia, efficientamento e risparmio energetico, Green Economy,

Bioeconomia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DPR 327/01 COME MODIFICATO. PROROGA DEL TERMINE PER L'EMANAZIONE DEL

DECRETO DI ESPROPRIO E/O ASSERVIMENTO DELLE AREE OCCORRENTI ALLA

REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI RETE DEGLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DI

ENERGIA ELETTRICA DA FONTE EOLICA, NELL'AMBITO DEI TERRITORI COMUNALI DI

FOIANO VAL FORTORE (BN) E ARIANO IRPINO (AV). DECRETI DIRIGENZIALI NN.

343/2014 E 164/2018. SOCIETA' TERNA - RETE ELETTRICA NAZIONALE S.P.A. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 - art. 30, co.1, ha previsto la delega alle regioni per le funzioni

amministrative  in  tema  di  energia,  comprese  quelle  afferenti  alle  fonti  rinnovabili,  all’elettricità,
all’energia nucleare, al petrolio ed al gas, funzioni non riservate allo stato o attribuite agli Enti Locali ai
sensi, rispettivamente, degli artt. 29 e 31 del richiamato decreto legislativo;

- il D.Lgs. n. 96 del 30 marzo 1999, art. 6, nell’ambito della ripartizione delle funzioni amministrative tra
regioni ed Enti Locali, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997 e s.m.i., ha assegnato
alle regioni l’esercizio delle funzioni amministrative previste dall’art. 30 del D.Lgs. n. 112/98;

- con D.P.C.M. n. 303 del 12 ottobre 2000, sono state individuate le risorse finanziarie, organizzative,
umane e strumentali da trasferire alle regioni ed agli enti locali per l’esercizio delle funzioni e dei
compiti amministrativi di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, in materia di  energia, miniere e
risorse geotermiche, di competenza del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato;

- con  DGR  n.  478/2012,  successivamente  modificata  con  DGR  528/2012,  la  Giunta  Regionale  ha
approvato,  tra  l’altro,  l’articolazione  delle  strutture  ordinamentali  sulla  base delle  competenze  da
svolgere,  attribuendo,  tra  l’altro,  alla  Direzione  Generale  02  “Sviluppo  Economico  e  le  Attività
Produttive”,  l’istruttoria  e  ogni  altro  adempimento  procedimentale  nonché  l’emissione  dei
provvedimenti  finali  afferenti alle  previsioni  di  cui  all’art.  12 del  richiamato D.Lgs.  n.  387/2003 e
s.m.i., ai dirigenti delle UU.OO.DD. di cui si compone la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico
ed Attività Produttive;

- con Decreto Dirigenziale  n.  9 del  13 agosto 2015,  le  funzioni  atte a garantire la  continuità e la
funzionalità  della  Direzione  per  lo  Sviluppo  Economico Attività  Produttive,  nel  rispetto  della  DGR
384/2015, sono state delegate alla dott.ssa Roberta Esposito;

- con DGR n.  10 del  12 gennaio 2016 è stato conferito l’incarico di  Direttore Generale della  D.G.
Sviluppo Economico e Attività Produttive alla Dott.ssa Roberta Esposito;

- con DPGR n. 198 del 23 settembre 2016 è stato conferito l’incarico di Dirigente della U.O.D. 51.02.04
“Energia e Carburanti” al Dr. Alfonso Bonavita, le cui competenze, con l’entrata in vigore del nuovo
ordinamento  di  cui  alla  DGR 2095/2016,  sono confluite  nella  UOD 03  “Energia  efficientamento  e
risparmio energetico, Green Economy e Bioeconomia”;

CONSIDERATO che
- per le aree occorrenti ai fini della realizzazione delle opere di rete individuate in uno con l’impianto

eolico da realizzare nel Comune di  Montefalcone di  Valfortore (BN), della Società Edison Energie
Speciali S.p.A., l’avviso di “avvio del procedimento espropriativo”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 7
e 8 della legge n. 241/90 e artt. 11 e 16 del DPR n. 327/2001, è stato pubblicato in data 10.03.2014
sul giornale quotidiano a diffusione locale e nazionale il “Mattino” e, contestualmente, all’Albo Pretorio
dei Comuni di Molinara (BN), San Giorgio La Molara (BN), Foiano di Valfortore (BN), Montefalcone di
Valfortore (BN), Ginestra degli Schiavoni (BN), Castelfranco in Misciano (BN) e Ariano Irpino (AV),
nell’arco di tempo che va dal 10.03.2014 e per i successivi trenta giorni;

- con  decreto  dirigenziale  n.  343  del  20.05.2014  del  Dipartimento  della  Programmazione  e  dello
Sviluppo Economico – Direzione Generale 02 – la Società Edison Energie Speciali  S.p.A. con sede
legale in Milano – Foro Buonaparte n. 31, P.IVA n. 12921540154, è stata autorizzata alla costruzione
ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica, mediante tecnologia eolica, di potenza
nominale complessiva di 21 MW, nonché alla connessione elettrica dello stesso impianto mediante
elettrodotto interrato 30 KV di collegamento alla Stazione elettrica 30/150 KV di Molinara (BN), a sua
volta collegato con elettrodotto interrato 150 KV alla stazione elettrica RTN GIS 150 KV di Foiano di
Val  Fortore  (BN) ed  elettrodotto D.T.  150 KV  “Foiano-Ginestra-Ariano” di  connessione  finale  alla
stazione elettrica RTN 380/150 KV in Ariano Irpino, interessando i  Comuni di Molinara (BN), San
Giorgio La Molara (BN), Foiano di Val Fortore (BN), Montefalcone di Val Fortore (BN), Ginestra degli
Schiavoni (BN), Castelfranco in Miscano (BN) e Ariano Irpino (AV);

- con successivo decreto dirigenziale n. 186 del 14.10.2015 del Dipartimento della Programmazione e
dello  Sviluppo  Economico  –  Direzione  Generale  02/UOD  04,  si  è  preso  atto  della  variante  non

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



sostanziale,  proposta  dalla  Società  Edison  Energie  Speciali  S.p.A.,  al  progetto  autorizzato  con  il
richiamato decreto dirigenziale n. 343/2014, consistente nell’adozione di aerogeneratori di potenza
nominale di 2,5 MW, nell’ottimizzazione della disposizione geometrica delle piazzole di servizio degli
aerogeneratori,  nello  spostamento  di  esigua  entità  di  alcuni  aerogeneratori,  nonché  nel
riposizionamento di alcuni sostegni per elettrodotti sia per la presenza di nuove abitazioni, sia per la
presenza sul tracciato di una nuova stazione di accumulo;

- con  decreto  dirigenziale  n.  224  del  29.09.2016  del  Dipartimento  della  Programmazione  e  dello
Sviluppo Economico – Direzione Generale 02/UOD 04, si è preso atto della variante non sostanziale,
proposta dalla già Società E2i Energie Speciali S.r.l., al progetto autorizzato con il richiamato decreto
dirigenziale  n.  343/2014 e n.  186/2015,  consistente nella  soppressione di  un aerogeneratore  per
interferenze  aerodinamiche con  altro  aerogeneratore già  esistente della  Società  IVPC S.r.l.,  nello
spostamento  di  un  aerogeneratore  e  nell’ottimizzazione  della  strada  di  accesso  ad  altro
aerogeneratore, nonché nell’eliminazione della cabina di smistamento;

- con decreto dirigenziale n. 65 del 31.05.2018 della Direzione Generale 50.02/UOD Staff 03, si è preso
atto dell’ulteriore variante non sostanziale al progetto autorizzato della Società E2i Energie Speciali
S.r.l. e consistente nella riduzione sostanziale delle aree interessate dalle opere afferenti al parco
eolico e alle opere di connessione, nella sostituzione di due trasformatori con uno solo dalla potenza
di 30/150 KV da 50/63 MVA, nella sostituzione di un edificio con n. 04 cabine elettriche prefabbricate;

- con successivo decreto dirigenziale n. 164 del 21.12.2018 della Direzione Generale 50.02/UOD Staff
03, si è preso atto della voltura dalla Società E2i Energie Speciali S.r.l. in favore di Terna –  Rete
Elettrica Nazionale S.p.A. con sede legale in Viale Egidio Galbani n. 70 – 00156 Roma, P.IVA n.
11799181000, dell’Autorizzazione Unica di cui al decreto dirigenziale n. 343/2014 e successivi decreti
di modifica, solo ed esclusivamente per le opere di rete consistenti nella connessione alla stazione
elettrica RTN GIS 150 KV di Foiano di Val Fortore (BN) e i relativi raccordi alla rete RTN elettrodotto
D.T. 150 KV “Foiano-Ginestra-Ariano” di collegamento alla S.T. RTN 380/150 KV di Ariano Irpino (AV);

ACQUISITA
- agli  atti  di  questo Ufficio  l’istanza  della  Società  Terna  –  Rete Elettrica  Nazionale  S.p.A.  l’istanza

trasmessa a mezzo pec in data 18.04.2019 con la quale è stata chiesta “la proroga di due (02) anni
della dichiarazione di pubblica utilità dell’opera” in ragione del tempo occorrente per la progettazione
esecutiva:

 della Stazione RTN GIS 150 KV di Foiano di Val Fortore e relativi raccordi alla RTN;
 delle opere di rete consistenti nella connessione dell’elettrodotto 150 KV “Foiano-Ginestra-

Ariano;

protrattasi anche a seguito del verificarsi di cause imprevedibili come:

 la  singolare  condizione  geomorfologica  del  sito  che  ha  richiesto  analisi  di  dettaglio
propedeutiche all’elaborazione del progetto esecutivo per la realizzazione della Stazione 150
KV GIS di Foiano e raccordi alla RTN;

 l’ottemperanza alla prescrizione afferente all’interramento dell’elettrodotto 150 KV “Foiano-
Ginestra-Ariano” per la parte ricadente nel territorio di Ariano Irpino (AV) che ha richiesto
ulteriori approfondimenti in fase progettuale;

 le peculiari caratteristiche dei siti interessati dalle opere che, anche in ragione delle condizioni
meteorologiche  invernali  non  favorevoli,  hanno  allungato  la  tempistica  per  le  attività  di
accesso alle aree per lo svolgimento delle indagini e studi di dettaglio;

 per le interferenze riscontrate nella progettazione della Stazione di Foiano GIS e dei raccordi
alla RTN con altre strutture già realizzate – strada a servizio di alcuni aerogeneratori con
relativi cavidotti interrati;

VISTO
- la D.G.R. n. 60 del 23 febbraio 2015 che, tra l’altro, assegna in via provvisoria all’U.O.D. 03 “Energia,

Efficientamento  e  risparmio  energetico,  Green  Economy  e  Bioeconomia” le  competenze  delle
procedure ablative previste dal Testo Unico sugli espropri;

- che  in  aderenza  a  quanto  disposto  dall’art.  13  del  D.P.R.  08  giugno  2001,  n.  327  l’Autorità

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



espropriante può disporre di prorogare, anche d’Ufficio, il termine ultimo per l’emanazione del decreto di
esproprio per un periodo di tempo che non supera i due (02) anni;

DATO ATTO
- che non sussistono motivi ostativi, secondo quanto disposto dall’art. 13 del D.P.R. n. 327/2001, alla

proroga  della  pubblica  utilità richiesta  dalla  Società proponente  Terna  –  Rete Elettrica  Nazionale
S.p.A. con nota trasmessa a mezzo pec in data 18.04.2019;

- che  per  procedere  all’esproprio  delle  aree  occorrenti  per  la  realizzazione  delle  opere  di  rete,
consistenti nella connessione alla stazione elettrica RTN GIS 150 KV di Foiano di Val Fortore (BN) e i
relativi raccordi alla rete RTN elettrodotto D.T. 150 KV “Foiano-Ginestra-Ariano” di collegamento alla
S.T. RTN 380/150 KV di Ariano Irpino (AV), è necessario prorogare la pubblica utilità per un tempo
congruo  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  previsti  dal  richiamato  D.P.R.  n.  327/2001,  atteso  il  tempo
occorrente  per  la  progettazione  esecutiva  protrattasi  anche  a  seguito  del  verificarsi  di  cause
imprevedibili come descritte nella richiamata nota della Società Terna – Rete Elettrica Nazionale S.p.A.
trasmessa a mezzo pec in data 18.04.2019; 

RITENUTO
- di dover prorogare, a seguito della richiesta dalla Società Terna – Rete Elettrica Nazionale S.p.A. con

nota trasmessa a mezzo pec in data 18.04.2019 ed  in aderenza con quanto disposto dall’art. 13 del
D.P.R. n. 327/2001, il termine ultimo per l’emanazione del decreto di esproprio per le aree occorrenti
alla realizzazione ed esercizio delle opere di rete ricadenti nell’ambito dei territori comunali di Foiano Val
Fortore (BN) e Ariano Irpino (AV)”, già autorizzate con i richiamati decreti dirigenziali nn. 343/2014,
186/2015, 224/2016, 65/2018 e 164/2018;

VISTI
- il decreto dirigenziale dell’A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento e Sviluppo Economico n. 257 del

05 maggio 2012;
- il decreto dirigenziale del Dipartimento 51 – DG02 UOD 04 n. 251 del 09 aprile 2014;
- il decreto dirigenziale del Dipartimento 51 – DG02 UOD 04 n. 205 del 04 agosto 2016;
- il D.P.R. n. 327/2001 come modificato dai D.Lgs. n. 302/2002 e n. 330/2004 e della L. 244/2007;
- la L. n. 241/90 e s.m.i.
- la L.R. 28 novembre 2007, n. 12;
- il regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” pubblicato

sul BURC n. 77 del 16 dicembre 2011;
- la delibera di Giunta Regionale n. 478/2012 e s.m.i. di approvazione dell’articolazione delle strutture

ordinamentali;
- la D.G.R. n. 295 del 21 giugno 2017 di modifica delle strutture ordinamentali.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.D. 03 conclusa con esito positivo, come attestata dalla proposta del
presente provvedimento effettuata dal Funzionario Dott. Andrea Nappi e dalle risultanze degli atti richiamati nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge:

DECRETA

1. di prorogare di 730 (settecentotrenta) giorni consecutivi il termine ultimo per l’emanazione del decreto di
esproprio solo ed esclusivamente per le aree occorrenti alla realizzazione delle opere di rete consistenti
nella  “Connessione alla stazione elettrica RTN GIS 150 KV di Foiano di Val Fortore (BN) e i relativi
raccordi alla rete RTN elettrodotto D.T. 150 KV “Foiano-Ginestra-Ariano” di collegamento alla  S.T.
RTN  380/150  KV di  Ariano  Irpino  (AV),  della  Società  Terna  –  Rete  Elettrica  Nazionale  S.p.A.,
all’attualità con sede legale in Viale Egidio Galbani n. 70 – 00156 Roma, P.IVA n. 11799181000,
opere, tra l’altro, già autorizzate con i decreti dirigenziali nn. 343/2014, 186/2015, 224/2016, 65/2018
e 164/2018;

2. di  significare,  pertanto,  che  il  richiamato  termine  per  l’emanazione  del  decreto  di  esproprio  ha
scadenza 19.05.2021;

3. di significare alla Società Terna – Rete Elettrica Nazionale S.p.A. che per i consequenziali atti afferenti
alla procedura espropriativa delle aree interessate dalle opere di rete in parola, è in capo alla stessa
l’obbligo di aggiornamento e di  periodico rinnovo cui sono assoggettate le autorizzazioni settoriali

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019



recepite nell’Autorizzazione Unica - co. 5 dell’art. 11 della L.R. n. 37 del 06.11.2018 - precisando che
in caso di pareri e/o atti di  assenso, in qualunque modo denominati, se scaduti, questo Ufficio in
qualità  di  Autorità  espropriante,  non  potrà  procedere  all’adozione  degli  atti  afferenti  all’iter
espropriativo;

4. di inviare il presente provvedimento alla Società proponente Terna – Rete Italia S.p.A. –  Direzione
ingegneria e Asset Management Progettazione e Realizzazione Impianti Centro Sud, all’Assessore alle
Attività Produttive, alla Segreteria di Giunta per i consequenziali adempimenti nonché alla “Sezione
Casa di Vetro” del sito internet della Regione Campania.

Alfonso Bonavita

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  3 Giugno 2019


	BURC n. 31 del  3 Giugno 2019

